УИД 70RS0/________/-62

№ 1-15/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «12» марта 2021 года 

Кировский районный суд г. Томска в составе

председательствующего судьи Фесенко И.А.,

с участием государственных обвинителей Кривошеина С.А., Аббасова А.П., Дубенюка Д.В., Свинцова И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мелкозёрова С.П., 

при секретарях Синяковой С.Ю., Галяутдиновой Л.Н., Оюн Э.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске уголовное дело в отношении:

ФИО1, /________/, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 /________/ в период времени с 09 часов 49 минут до 17 часов 40 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно из корыстных побуждений договорился с ФИО2 и ФИО13 о сбыте им наркотических средств. В соответствии с достигнутой договоренностью ФИО13 в счет оплаты наркотических средств перевела на счет, оформленный на имя подсудимого «/________/», /________/ рублей. Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в указанный период времени ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с целью последующего сбыта наркотических средств ФИО2 и ФИО13, через сеть Интернет заказал у неустановленного лица вещество, содержащее в своём составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,058гр., что является значительным размером, и которое впоследствии приобрел у неустановленного лица путем покупки и последующего обнаружения в тайнике («закладке») около хозяйственного корпуса /________/ наркотическое средство подсудимый незаконно умышленно хранил при себе для последующего сбыта ФИО2 и ФИО13 до 16 часов 00 минут /________/, когда указанное вещество массой 0,058 гр. он передал ФИО2 на остановочном комплексе общественного транспорта «/________/», расположенном около /________/ на «/________/». Впоследствии указанное наркотическое средство у ФИО2 было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2 /________/ в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут в комнате полиции ЛПП в порту г.Томска Томского ЛО МВД России на /________/. 

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно из корыстных побуждений с целью последующего сбыта /________/ в период времени с 11 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, договорился с ФИО14, принимавшим участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», о сбыте последнему наркотических средств. В соответствии с достигнутой договоренностью в счет оплаты наркотических средств ФИО14 перевёл на счет, оформленный на имя подсудимого, «/________/» /________/. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО14, ФИО1, действуя умышленно с целью последующего сбыта наркотических средств через сеть Интернет заказал у неустановленного лица вещество, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,07гр., что является крупным размером, которое впоследствии приобрел у неустановленного лица путем покупки и последующего обнаружения в тайнике («закладке») около /________/ указанное наркотическое средство массой 1,07 гр. ФИО1 незаконно умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта ФИО14 до 16 часов 50 минут /________/, когда указанное выше наркотическое средство массой 1,07гр. он по месту своего жительства в /________/ сбыл, передав из рук в руки ФИО14, выступающему в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка наркотических средств». Впоследствии указанное наркотическое средство было добровольно выдано ФИО14 сотрудникам Томского ЛО МВД России /________/ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 37 минут в служебном кабинете /________/ ЛПП в порту г.Томска Томского ЛО МВД России на /________/.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно из корыстных побуждений с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц и для личного употребления /________/ в период с 16 часов 05 минут до 20 часов 15 минут через сеть Интернет заказал у неустановленного лица вещество, содержащее в своём составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 3,92 гр., что является крупным размером, которое впоследствии приобрел у неустановленного лица путем покупки и последующего обнаружения в тайниках («закладках»), расположенных в подъезде /________/ /________/ и в подъезде /________/ /________/. После чего ФИО1 /________/ около 19 часов 30 минут, находясь в подъезде /________/ /________/, незаконно умышленно сбыл путём дарения, передав из рук в руки, часть ранее приобретенного им вещества массой 0,26г., что является крупным размером, ФИО2 Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО2 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра /________/ в период времени с 22 часов 03 минут до 22 часов 27 минут в служебном кабинете /________/ ЛПП на ст. /________/ Томского ЛО МВД России на /________/. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО1 умышленно из корыстных побуждений /________/ около 20 часов 10 минут, находясь около /________/, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью с ФИО14, участвовавшим в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка наркотических средств», путем передачи из рук в руки сбыл последнему часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своём составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 2,47г., что является крупным размером, которое ранее было оплачено ФИО14 путем перечисления /________/ на счет «/________/», оформленного на имя подсудимого. Указанное наркотическое средство массой 2,47гр. было добровольно выдано ФИО14 сотрудникам Томского ЛО МВД России /________/ в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 42 минут в служебном кабинете /________/ ЛПП на станции Томск-2 Томского ЛО МВД России на /________/.

Он же /________/ в период с 16 часов 05 минут до 20 часов 15 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, как без цели сбыта так и с целью последующего сбыта, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий посредством сети Интернет заказал у неустановленного лица вещество, общей массой не менее 3,92г., что является крупным размером, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое впоследствии приобрел у неустановленного лица путем покупки и последующего обнаружения в тайниках («закладках»), расположенных в подъезде /________/ /________/ и в подъезде /________/ /________/, из которого в последующем сбыл часть ранее приобретенного наркотического средства ФИО2 и ФИО14 при указанных выше обстоятельствах, а оставшуюся часть указанного выше вещества массой не менее 1,19 гр., что является крупным размером, незаконно умышленно без цели сбыта с целью личного употребления незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия у подсудимого сотрудниками Томского ЛО МВД России в ходе личного досмотра /________/ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 40 минут в служебном кабинете /________/ ЛПП на ст. /________/ на /________/.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых деяниях признал частично и показал, что в начале ноября 2018 года ему позвонил мужчина, который представился ФИО33, попросил помочь найти жилье. Они начали общение по поиску квартиры. В процессе общения ФИО33 сказал ему, что употребляет наркотические средства, попросил помочь найти наркотические средства. Он пообещал ФИО33 найти. С этой целью он посмотрел объявления, позвонил ФИО33 и сказал, что может помочь, за что ФИО33 угостит его наркотиком. ФИО33 перевел ему /________/ рублей, и он купил наркотические средства. Закладку он взял на /________/ в снегу. Передавал он наркотические средства ФИО33 у себя в квартире на /________/. При встрече ФИО33 открыл в красной изоленте пакет и предложил отсыпать для себя, что он и сделал, это был «/________/». После этого они попрощались. Через несколько дней в конце ноября ФИО33 вновь позвонил и попросил помочь купить наркотик, за что угостит его. Он согласился, посмотрел по сайте объявления. ФИО33 перевел ему /________/ рублей, а он перевел деньги ФИО33 в /________/, куда потом пришла информация по двум закладкам. Закладки он взял в двух подъездах: одна была в монтажной пене за косяком входной двери, вторая между лестничным пролетом в пене, которой была закрыта дырка в стене. Оба пакетика были в фольге. За закладками он ездил с ФИО30, так как у него не было денег на маршрутку. Забрав закладки, часть наркотика он из данной закладки взял для себя, как они и договаривались, потом они с ФИО30 покурили, происходящее помнит смутно. Потом позвонил ФИО33 спросил, где он находится. Он назвал адрес, и тот приехал. Он с ФИО30 вышли навстречу ФИО33, и их задержали. Как все происходило, помнит плохо, так как был «обкурен». Это было /________/. Их досматривали уже в отделе. У ФИО30 были обнаружены тоже наркотические средства, которыми, как пояснил ФИО30, его угостил он. Но такого не могло быть, поскольку среди наркоманов не принято такое. Он из двух закладок взял 2 пакетика, из обоих пакетиков часть он взял для себя, из данной части наркотиков они с ФИО30 и курили. При задержании он сказал, что у него в правом кармане куртки есть запрещенные вещества. Сотрудник достал, при этом были понятые. Он сотрудникам говорил, что не продавал, а помогал купить. В августе 2018 года был случай, когда ему позвонил ФИО30 и сказал, что у его знакомой есть деньги, и что можно купить и покурить. Он согласился. Ему знакомая ФИО30 по имени ФИО13 перевела /________/ рублей. Он для ФИО30 на эту сумму заказал наркотики, переведя на номер продавца, который ему сообщили через /________/, /________/ рублей. Потом ему на компьютер пришел адрес и фото закладки на /________/, которую поднял сам ФИО30. Закладка была под доской в виде пакетика в изоленте синего цвета. Потом они встретились на остановке «/________/» с ФИО13 и прошли в сквер у речного вокзала, где и покурили втроем, а потом их задержали. Наркотики были обнаружены у ФИО30, а у него ничего не обнаружили и его отпустили. Деньги для приобретения наркотиков ему переводили как ФИО30, так и ФИО33 на его /________/ а он переводил дальше. Заказывал через /________/. Все ссылки на объявления он узнал от ФИО30, который ранее сам заказывал, но поскольку у него появился вирус в компьютере, то ФИО30 попросил купить наркотики его, и он выходил на /________/ со своего компьютера. Он наркотики стал употреблять с 2018 года с момента знакомства с ФИО30. Употреблял эпизодически и только «/________/». Признает вину в том, что помогал приобрести наркотические средства для совместного употребления в части касающейся ФИО30, а также ФИО33 он помогал купить наркотики, за что ему тот давал покурить. 

Вина подсудимого подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Из показаний сотрудника полиции ФИО16, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля, следует, что в отношении ФИО1 проводились оперативно розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Дело в отношении ФИО31 было выделено из дела в отношении ФИО30, который указал, что ему сбывал наркотические средства ФИО31. В ходе ОРМ было установлено, что это был действительно ФИО31. Им был подан рапорт руководству, было получено разрешение на проведение ОРМ. Для проведения «проверочной закупки» в качестве покупателя было подобрано лицо, которым являлся ФИО14, с участием которого были проведены две «проверочные закупки». Ход и результаты «проверочной закупки» были задокументированы, проводились они в соответствии с существующим алгоритмом. Было согласие ФИО14 на участие в качестве покупателя, была выдача денег, а в последующем выдача приобретенного вещества. Вторая закупка проводилась с целью проверки роли ФИО30, был ли он соучастником, но его участие в сбыте не подтвердилось. В последующем материалы переданы в следственный отдел в установленном законом порядке. Часть документов по результатам ОРМ составлялись сотрудниками ФИО27, ФИО17. Проверочные закупки проводились в ноябре 2018 года. ФИО14 обратился к ФИО31 с вопросом о возможности приобретения наркотических средств, потом переводил деньги ФИО31 на /________/, а в последующем передача ФИО14 от ФИО31 наркотических средств происходила из рук в руки. Передавал ли ФИО14 ФИО31 наркотические средства, ему неизвестно. По результатам ОРД сотрудниками составлялись рапорта о необходимости проведения ОРМ, снимались копии с денежных купюр, которые передавались покупателю, проводился досмотр покупателя до передачи ему денег и после проведения «проверочной закупки». Контакт с ФИО31 происходил у покупателя по телефону, велась аудиозапись. По результатам ОРМ «наблюдение» составлялись акты. По телефону между ФИО31 и ФИО14 оговаривались место и время передачи наркотических средств: в одном случае это была квартира ФИО31, а во втором случае изначально было оговорено место у гостиницы «/________/» на /________/, но в последующем ФИО31 перенес на /________/ передвигался под наблюдением сотрудников полиции. Обе закупки проводились под визуальным наблюдением его, ФИО27 и ФИО17. После контакта ФИО14 с ФИО31 ФИО14 досматривался в патрульном автомобиле в присутствии понятых. В ходе личного досмотра ФИО14 добровольно выдавал сотовый телефон, наркотические средства и в первом и во втором случае. ФИО31 был задержан после второй закупки ФИО17 и ФИО27 в конце оперативно – розыскного мероприятия. Личный досмотр ФИО31 проводился на /________/, куда его доставили. 

В судебном заседании допрошенная в качестве свидетеля ФИО15 показала, что до замужества она носила фамилию ФИО65. В составе следственно – оперативной группы она работала по делу в отношении ФИО31, которое было связано с незаконным оборотом наркотических средств. Были проведены осмотры мест происшествия, обыск. Осмотр места происшествия проводился с участием ФИО31: в одном случае он показал места, где забирал закладки, там ничего не было обнаружено, а в другом - было осмотрено место, где ФИО31 передавал наркотические средства закупщику ФИО14. ФИО31 активно содействовал, рассказывал об обстоятельствах приобретения и передачи наркотических средств. Обыск проводился по месту жительства ФИО31 на /________/. Кроме того, ей, как следователю, были переданы рассекреченные результаты ОРД.

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО17 и ФИО27, данные ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что /________/ в ГКОН Томского ЛО МВД России обратился начальник ЛПП в порту г. Томска ФИО16 с просьбой оказать содействие в раскрытии преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. По оперативной информации сбытом наркотических средств занимался ФИО1 /________/ ФИО14 было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя, на что тот дал согласие. ФИО16 разъяснил ФИО14, что, согласно поступившей информации, ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, также ФИО1 занимается частным риэлторством. После чего ФИО14 написал заявление о согласии принятия участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». ФИО16 передал ФИО14 мобильный телефон с абонентским номером /________/, с которого ФИО14 в помещении ЛПП в порту г. Томска по /________/, осуществил звонок на /________/. ФИО14 ответил мужчина, который представился ФИО5. ФИО14 представился «ФИО33», скрыв своё настоящее имя, и договорился с ФИО1, что тот окажет ему помощь в аренде жилья. ФИО14 и ФИО1 договорились о встрече. /________/ в дневное время в служебном помещении ЛПП в порту г. Томска на /________/ в присутствии двух понятых был проведён личный досмотр ФИО14, в ходе которого никаких запрещённых предметов, средств, веществ обнаружено не было. После ФИО14 были выданы денежные средства в сумме /________/ рублей, с которых предварительно были сняты копии. Также ФИО14 были выданы звукозаписывающее устройство и мобильный телефон с абонентским номером /________/. ФИО16 составил акт осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», номера и серии купюр ФИО16 внес в акт. После этого ФИО14 с полученного мобильного телефона позвонил ФИО1, договорился о встрече. После этого ФИО16, ФИО14 и понятые уехали. Когда сотрудники полиции вернулись, то пояснили, что ФИО14 встретился с ФИО1 /________/ в дневное время в служебном кабинете ЛПП на ст. /________/ на /________/ в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого у ФИО14 был обнаружен мобильный телефон «/________/» и денежные средства, которые были выданы ФИО14 ранее. Запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов обнаружено не было. После чего ФИО14 было выдано записывающее устройство, о чем составлен соответствующий акт. После чего ФИО14 в служебном кабинете ЛПП ст. /________/ позвонил с мобильного телефона, который был при нем, на номер ФИО1, и сказал, что хочет приобрести наркотики. После разговора по телефону ФИО14 сказал всем присутствующим, что для того что бы приобрести у ФИО1 наркотики ему необходимо перевести денежные средства в сумме /________/ рублей на /________/, который прикреплен к абонентскому номеру ФИО31. После этого все ушли, а когда все вернулись, то в служебном кабинете в присутствии понятых ФИО14 добровольно выдал полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения светлого цвета и чек с терминала оплаты. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи наркотического средства и вещей, все выданное было упаковано. После этого был проведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого у последнего было изъято звукозаписывающее устройство, предметов запрещенных к обороту на территории РФ обнаружено не было, о чем был составлен акт. /________/ ФИО14 согласился провести повторную проверочную закупку наркотического средства у ФИО1 В служебном кабинете /________/ ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России на /________/ в присутствии двух понятых при помощи мобильного телефона «/________/», выданного ранее ФИО14, тот осуществил звонок на абонентский /________/. На звонок ответил ФИО1 В ходе разговора ФИО14 спросил, может ли ФИО1 продать наркотики, на что ФИО1 ответил, что сейчас посмотрит и перезвонит. Примерно через десять минут ФИО1 перезвонил и сказал, что может продать наркотическое средство «/________/» два грамма за /________/ рублей. Денежные средства ФИО1 сказал перечислить на /________/. После чего в служебном кабинете /________/ ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России на /________/ в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого денежных средств, предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, по данному факту ФИО16 был составлен акт. Затем ФИО16 произвел осмотр и выдачу ФИО14 денежных средств в сумме /________/ рублей купюрами разного достоинства, с которых были сняты копии. Также ФИО16 выдал ФИО14 звукозаписывающие устройство цифровой диктофон «/________/ для проведения проверочной закупки. По данному факту также был составлен акт. После чего ФИО16, ФИО17, ФИО14, понятые на служебном автомобиле проехали к магазину «/________/», расположенному на /________/ для перевода денежных средств ФИО1 Потом все вернулись в ЛПП на ст. /________/, где около 18 часов 50 минут на мобильный телефон, который находился у ФИО14 поступил звонок с абонентского номера /________/, это был ФИО1, который сказал, что примерно через час будет в районе /________/. ФИО14 договорился с ФИО1 встретиться на автостоянке около отеля «/________/» на /________/. После чего сотрудники полиции, два понятых и ФИО14 на служебных автомобилях проследовали к отелю «/________/». Около 20 часов ФИО14 снова осуществил звонок на абонентский номер сотового телефона /________/, ФИО1 сказал, что сейчас выйдет из подъезда, посмотрит адрес и перезвонит. Минуты через 2 ФИО1 позвонил ФИО14 и пояснил, что находится в арке /________/, попросил подъехать туда. Через 10 минут они все подъехали к указанному адресу. В 20 часов 10 минут /________/ ими было произведено наблюдение за участком местности, расположенном в непосредственной близости от /________/ осуществлялось за ФИО14, участвовавшем в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», который вошел в арку дома, ведущую во внутрь придомовой территории. Пройдя через арку ФИО14 встретился с двумя мужчинами, один из которых подошел к ФИО14, пожал руку, достал какой - то предмет из кармана куртки и передал ФИО14 Второй мужчина стоял примерно в 3 метрах от места встречи ФИО14 с первым мужчиной. Освещение на улице позволило произвести отождествление личностей, мужчина, который передал какой - то предмет был ФИО1, а вторым мужчиной был ФИО2 После передачи предмета ФИО14 было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. После задержания ФИО1 и ФИО2 были доставлены в ЛПП на ст. /________/, где в присутствии понятых были проведены их личные досмотры, в ходе которых у ФИО2 было изъято наркотическое средство, которое, со слов ФИО30, ему дал знакомый по имени ФИО5. В служебном кабинете /________/ ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России в присутствии двух понятых ФИО14 добровольно выдал ему приобретенное у ФИО1 наркотическое средство и чек из терминала оплаты. ФИО27 был составлен акт добровольной выдачи, а вещество, добровольно выданное ФИО14, было упаковано в прозрачный полимерный пакет. Чек из терминала, так же был упакован в полимерный пакет. В ходе личного досмотра у ФИО14 были обнаружены и изъяты цифровой диктофон «/________/, денежные средства в сумме /________/ рублей и мобильный телефон «/________/», предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. ФИО27 был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица. ФИО16 был досмотрен ФИО1 На вопрос, есть ли у ФИО1 запрещенные при себе вещества и предметы, последний ответил утвердительно. В ходе личного досмотра в левом нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО1, было обнаружено вещество темного цвета, в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «/________/». Все изъятое было упаковано. ФИО16 составил акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он отломил от наркотического средства, которое приобрел ранее для цели сбыта знакомому, изъятое наркотическое средство он хранил для собственного употребления. /________/ был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Томск, /________/. В ходе обыска был изъят системный блок. ФИО1 пояснил, что через данный системный блок заказывал наркотическое средство через Интернет для дальнейшего сбыта мужчине по имени «ФИО33». /________/ в момент задержания и после задержания ФИО1 находился в адекватном состоянии, речь была связная. (т. 2, л.д. 209-215. 216-221)

Cвидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что с ФИО31 знаком 2 года. ФИО13 является подругой его жены ФИО28 Иногда он звонил ФИО31 и просил помочь в приобретении наркотических средств. О такой возможности он узнал в одном из разговоров с ФИО31. /________/ ФИО31 помог ему приобрести наркотические средства. Он позвонил ФИО31 и попросил об этом. ФИО31 сказал перезвонить минут через 30, а когда они созвонились вновь, то договорились о встрече на /________/. Встретившись, они поехали к месту закладки, точное место которой уже не помнит. Потом они пошли к остановке «/________/», где ФИО31 положил для него на лавку наркотические средства, а он их забрал. Брал ли ФИО31 себе из этой закладки наркотики, он не видел. Потом встретившись с ФИО4 на остановке, они пошли в сквер у /________/. Он положил на лавку наркотические средства, которые ФИО4 взяла, покурила, и он тоже покурил. ФИО31 в это время был рядом, но он не курил. Потом подошли сотрудники полиции и их задержали. Платил за наркотики он своими деньгами через /________/ в мультикассе в каком – то магазине, переведя /________/ рублей. /________/ он вновь встретился с ФИО31, связавшись по телефону через /________/. ФИО31 спросил, есть ли у него деньги, после этого они встретились на /________/ и доехали до /________/, куда они ехали за закладкой с наркотиками, это он понял позже. Они пошли к желтым домам, он остался на улице, а ФИО31 пошел в подъезд одного из домов, где находился около 2 - х минут. Потом они пошли дальше, по пути в магазине купили бутылку, а потом зашли в один из подъездов покурить наркотики. ФИО31 отломил кусочек и угостил его, они покурили в подъезде тот наркотик, что ему дал ФИО31. Со слов ФИО31, он брал наркотики из закладки для какого – то неопределенного человека, но как выяснилось, это был его знакомый. Когда ФИО31 позвонили, он куда – то пошел. На улице после того, как они покурили, ФИО31 попросил его подождать. В арке он видел мужчину, к которому подошел ФИО31. Уходя, он услышал звуки, повернулся и увидел бегущих к нему сотрудников полиции. Его задержали. У него и у ФИО31 обнаружили наркотические средства. Он и ФИО31 находились в наркотическом опьянении, но были адекватны.

В связи с существенными противоречиями на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что от знакомых ему стало известно, что ФИО1 сбывает наркотические средства, которые заказывает через Интернет. После этого он в течении полутора лет у ФИО1 периодически приобретал наркотики. В счет оплаты за наркотические средства он либо передавал ФИО31 деньги, либо ФИО31, в счет оплаты от причитающейся ему дозы отламывал часть наркотиков себе для личного употребления. Наркотические средства он приобретал у ФИО1, предварительно созванивавшись с ним по телефону /________/. /________/ он позвонил ФИО13, и во время разговора ФИО13 сказала, что хочет покурить наркотики. ФИО13 предложила ему совместно с ней приобрести наркотические средства и совместно их употребить. Он согласился. ФИО106 сказала, что деньги у нее есть. После чего он сказал ей, что позвонит ФИО29 и спросит, сможет ли тот продать им наркотическое средство. Он договорился с ФИО13, что та переведет ФИО31 деньги, а он возьмет на себя функцию о договоре со сбытчиком о приобретении наркотических средств. Около 09 часов 50 минут он позвонил ФИО29 и спросил, может ли тот продать им с ФИО104 наркотики. ФИО31 сказал, что перезвонит ему. Почти сразу же ФИО31 перезвонил и сказал, что готов продать им наркотическое средство «/________/» за /________/ рублей, которые ему нужно перевести на его /________/. Он сказал ФИО31, что деньги скинет ФИО13. Около 10 часов он позвонил ФИО105 и сказал, чтобы та перевела /________/ рублей на /________/ /________/. Через некоторое время ему позвонила ФИО13, и сказала, что перевела деньги. Около 13 часов 30 минут ему позвонил ФИО31, и они договорились о встрече на остановке /________/ для передачи ему приобретенного ФИО31 наркотического средства. Затем он позвонил ФИО13, и сказал, чтобы та подъехала на остановку «/________/». Около 14 часов 30 минут в назначенном месте он встретился с ФИО31, тот ему сказал, что передаст наркотическое средство, за которым нужно съездить на /________/ с ФИО31 проехали на /________/, где ФИО31 прошел за административное здание на /________/, где стоя к нему спиной, наклонился, что-то поднял с земли, и несколько секунд продолжал стоять к нему спиной, потом что - то положил в карман своей куртки, после чего подошел к нему, и они пошли на остановку «/________/», где он стал ждать ФИО13, а ФИО31 был с ним за компанию. Находясь на остановочном комплексе, ФИО31 передал ему приобретенное им наркотическое средство, положив сверток на лавочку, а он взял сверток с наркотическим средством с лавочки. Свёрток был из фольги с веществом темного цвета, сверток был немного поврежден. Когда приехала ФИО13, они втроем пошли в парк, расположенный около речного вокзала. ФИО31 пошел с ними за компанию, сказав, что у него есть сводное время. В парке он совместно с ФИО13 покурили наркотическое средство. В это время ФИО31 сидел с ними на лавке и разговаривал с кем - то по телефону. Он допускает, что ФИО31 мог взять себе часть наркотического средства из свертка, причитающегося ему в качестве дополнительной оплаты, поскольку тот так периодически поступал, то есть помимо денежных средств, которые он переводил на /________/ ФИО31 за наркотические средства, тот еще периодически в счет дополнительной оплаты брал себе часть наркотического средства. Предполагает, что это ФИО1 делал в связи с тем, что денежные средства, которые переводились ФИО1 за приобретение наркотических средств немногим превышали стоимость наркотических средств, которые ФИО1 приобретал у других лиц с целью перепродажи, и в качестве дополнительной платы ФИО1 брал часть наркотических средств. После употребления наркотиков они все были доставлены в ЛПП в порту г. Томска, где оставшееся наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции. Когда сотрудники полиции поинтересовались у ФИО1, находится ли тот вместе с ним и ФИО13, ФИО31 сказал, что с ними не знаком, а просто сидел рядом на лавке. Они подтвердили слова ФИО1 /________/ около 15 часов ему в системе "/________/" пришло сообщение от ФИО31, в котором ФИО31 спросил, есть ли у него деньги? Он ответил, что есть. В ходе переписки ФИО1 просил у него денег на проезд, что бы съездить и забрать наркотические средства с двух адресов, попросил съездить с ним за компанию. В ходе общения в системе "/________/" они договорились встретиться на остановке «/________/». Через некоторое время они встретились, ФИО31 сказал, что нужно съездить на /________/, что бы забрать из закладок наркотические вещества для его знакомого. Он согласился составить компанию ФИО31, он не собирался совместно с ФИО31 приобретать наркотические средства, помогать ФИО31 искать закладки (тайники). На маршрутном автобусе доехали до места, которое указал ФИО31, вышли на остановке «/________/» и пошли во дворы домов, в районе пересечения проспекта Кирова и /________/ дошли до одного дома, где ФИО1 зашел в крайний подъезд дома на /________/ в это время остался ждать ФИО1 на улице. Через некоторое время ФИО1 вышел, и они пошли к другому дому на /________/, где ФИО31 снова зашел в еще один подъезд, а он ждал на улице. После того как ФИО1 вышел из подъезда дома, они пошли в близлежащий магазин «/________/», где он купил маленькую бутылочку объемом 0,5 литра с водой по просьбе ФИО31. После того как ФИО31 обнаружил в закладках (тайниках) наркотические средства, то предложил ему часть употребить, то есть решил угостить его наркотическим средством. В этот момент между ними возник впервые в тот день разговор о совместном употреблении наркотических средств. Он согласился на предложение ФИО31. Затем они направились в подъезд /________/ /________/, где ФИО1 достал из кармана пакетики с наркотическим веществом темного цвета "/________/" и стал отламывать кусочки наркотика. В этот момент они находились в подъезде на лестничном пролете между 1 и 2 этажами. То, что в пакетиках находится наркотическое средство "/________/" он знал, так как употреблял такой же наркотик раньше. ФИО1 отломил два кусочка наркотика, один из которых завернул в фольгу, а второй завернул в полиэтиленовый пакетик и передал их ему, сказав, взять себе, то есть безвозмездно подарил ему часть принадлежащего ФИО1 наркотика, так как последний знал, что он периодически употребляет наркотические средства. ФИО1 он не просил передавать, дарить ему наркотик. ФИО1 не расплачивался с ним находящимся у ФИО1 наркотиком за какие-либо услуги, в том числе за проезд на автобусе, какой-либо задолженности у ФИО1 перед ним не было. Он взял подаренные ему наркотические вещества ФИО1 и положил в правый наружный карман штанов. Он планировал употребить их впоследствии лично. Подаренную ФИО1 часть наркотика "/________/" он еще поделил на несколько частей. После этого ФИО1 предложил ему покурить наркотическое вещество. Он согласился. Наркотическое средство он с ФИО1 выкурил через бутылку. Когда они стояли в подъезде дома, то ФИО31 кто-то позвонил, и ФИО31 предложил выйти на улицу. После употребления наркотиков ФИО1 находился в адекватном состоянии, разговаривал нормально, все понимал. Они вышли из подъезда, дошли до арки у /________/ некоторое время к ФИО1 подошел неизвестный ему мужчина. О чем шел разговор между ФИО1 и мужчиной, он не знает, поскольку, чтобы не мешать решил отойти и покурить сигареты. Он не видел, как ФИО1 что - то передавал мужчине. Потом он услышал крики, обернулся, и его задержали. Также задержали и ФИО1 Их привезли в ЛПП на ст. /________/, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого, у него было обнаружено и изъято два свертка с наркотическим средством "/________/", которые ему подарил ФИО1 Так же сотрудниками полиции был осуществлен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят кусочек наркотического средства «/________/», который находился в кармане куртки у ФИО1 

(т. 1, л.д.128-130, 139-144)

Оглашенные показания ФИО2, подтвердил частично, не подтвердил в части того, что ФИО31 ему продавал наркотические средства. ФИО31 оказывал ему содействие в приобретении. В подъезде они курили наркотики, принадлежащие ФИО31. Содействие ФИО31 было в том, что он через /________/ приобретал у кого – то наркотические средства, и иногда брал у него часть наркотики за оказанную помощь. Объясняя противоречия, указал, что протокол читал, но подписал, так как юридически неграмотен. Он указывал следователю на неточности.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показал, что /________/ в вечернее время сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого с целью документирования преступной деятельности лиц, незаконно сбывающих наркотические средства бесконтактным способом на территории г. Томска. Он согласился. После этого был приглашен сотрудниками ГКОН Томского ЛО МВД России для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика гражданин, который представился ФИО14 ФИО14 дал добровольное согласие сотрудничать с сотрудниками полиции и участвовать в проведении мероприятия «Проверочная закупка». В служебном кабинете ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России /________/ по мобильному телефону "/________/" ФИО14 осуществил звонок, на который ответил мужчина, которого ФИО14 поприветствовал, назвав «/________/». В ходе беседы ФИО14 поинтересовался, может ли мужчина продать наркотики, на что тот ответил, что посмотрит и перезвонит. Через 10 минут на мобильный телефон "/________/" поступил звонок, и мужчина сообщил, что может продать наркотическое средство «Твердый» за /________/ рублей. Денежные средства мужчина сказал перечислить на /________/, привязанный к его абонентскому номеру. После этого в служебном кабинете ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО14, в ходе которого денежных средств, предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, по данному факту сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица. Далее сотрудник полиции произвел осмотр и выдачу ФИО14 денежных средств, в сумме /________/ (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей, также ФИО14, было выдано звукозаписывающие устройство, по данному факту также был составлен акт. С денежных купюр были сняты копии. Затем совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО14 на служебном автомобиле все проследовали к магазину «/________/» на /________/, где через терминал оплаты ФИО14 перечислил выданные ранее денежные средства в сумме /________/ рублей на абонентский номер сотового телефона прикрепленного к «/________/» с комментарием — «ФИО33». Денег было перечислено больше, так как терминал оплаты берет комиссию. Выйдя из магазина, ФИО14 осуществил звонок на абонентский номер, на который звонил ранее, и сообщил, что перечислил оговоренную сумму. В тот же день в 18 часов 50 минут на мобильный телефон «/________/» поступил звонок с абонентского номера, на который звонил ФИО14, мужчина сообщил ФИО14, что через один час будет в районе /________/, и они с ФИО14 договорились встретиться около отеля «/________/»на /________/. Далее совместно с сотрудниками полиции, ФИО14 и вторым понятым на служебных автомобилях все проследовали к отелю «/________/». Примерно в 20 часов ФИО14 снова осуществил звонок, мужчина пояснил, что находится в арке дома на /________/ и попросил подъехать туда. Через 10 минут они подъехали к указанному адресу. ФИО14 вышел из машины и направился к арке, где стояли двое мужчин. ФИО14 подошёл к мужчинам, поздоровался, и, в ходе беседы один из мужчин что - то достал из кармана и передал ФИО14 После чего мужчины были задержаны сотрудниками полиции. В дальнейшем он узнал, что мужчина, который что - то передал ФИО14, это - ФИО1, а второй мужчина - ФИО19 Затем все проследовали в ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России, где в служебном кабинете ФИО14 добровольно выдал приобретенное наркотическое средство и чек из терминала оплаты, по данному факту был составлен акт добровольной выдачи. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО14, в ходе которого были обнаружены и изъяты цифровой диктофон «/________/, денежные средства в сумме /________/ рублей и мобильный телефон «/________/», предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. /________/ он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1 сотрудники полиции задали вопрос, есть ли у него запрещенные вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что есть. В ходе личного досмотра в левом нагрудном кармане куртки у ФИО1 было обнаружено вещество темного цвета, а в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «/________/». Данные вещество и телефон в присутствии его и другого понятого были изъяты, упакованы в два полиэтиленовых пакета. Сотрудник полиции составил акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он отломил от наркотического средства, которое приобрел ранее для цели сбыта знакомому, что изъятое наркотическое средство он хранил для собственного употребления. После чего сотрудниками полиции был досмотрен ФИО2, у которого было изъято вещество. ФИО2 пояснил, что изъятое вещество ему дал ФИО29, и что оно является наркотическим средством - «/________/». /________/ он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. В осмотре места происшествия так же участвовали второй понятой и ФИО1 Был осмотрен лестничный пролет, расположенный между 4 и 5 этажами, ближе к 5 этажу подъезда /________/ /________/. ФИО1 указал на нишу в стене, заполненную пеной, и пояснил, что в данной нише в пене забрал закладку с наркотическим средством, которую заказал ранее через Интернет, часть наркотика отдал мужчине по имени «ФИО33», часть наркотика отдал ФИО2, а часть оставил для себе для собственного употребления. Далее все дошли до /________/, где ФИО1 сказал, что нужно зайти в подъезд /________/. Все зашли, и следователь провел осмотр места происшествия - лестничной площадки второго этажа. ФИО1 указал на верхнюю часть дверного проема /________/ сказал, что в данном месте забрал закладку с наркотическим средством, которую заказал ранее через интернет. Часть наркотика отдал мужчине по имени «ФИО33», часть наркотика отдал ФИО2, а часть оставил для себе для собственного употребления. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Далее все участвующие лица дошли до участка местности, расположенного около арки /________/, где следователем был проведен осмотр. ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он передал наркотическое средство мужчине по имени «ФИО33». Место происшествия было сфотографировано следователем. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого осмотр проводился с участием ФИО2 Была осмотрена лестничная площадка между первым и вторым этажами, на которую указал ФИО2, расположенная в подъезде /________/ /________/. ФИО2 пояснил, что в данном месте ФИО1 /________/ поделился с ним наркотическим средством. Место происшествия было сфотографировано следователем. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. /________/ он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве обыска по месту жительства ФИО1 на /________/, номер дома и номер квартиры не помнит. В ходе обыска следователем был изъят системный блок. Следователь составила протокол, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 по поводу изъятого системного блока пояснил, что через данный системный блок заказывал наркотическое средство через Интернет для дальнейшего сбыта мужчине по имени «ФИО33». После задержания сотрудниками полиции ФИО1 находился в нормальном состоянии, на вопросы сотрудников полиции отвечал уверенно.

Из показаний данных в ходе очной ставки с ФИО1, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, свидетель показал, что ФИО1 пояснил, что часть наркотиков он отдал парню по имени «ФИО33» с целью оказания «ФИО33» помощи в приобретении наркотиков, так же часть отдал парню по фамилии ФИО30 (который находился вместе с ним), часть оставил себе. (т. 2, л.д. 246-248)

Объясняя противоречия, указал, что на очной ставке ему адвокат указывал на то, что ФИО31 помогал приобрести наркотические средства. По его мнению, ФИО14 хотел приобрести, а ФИО31 мог ему продать наркотические средства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что /________/ около 17 часов 30 минут он находился в районе речного вокзала в городе Томске, к нему подошли два человека в гражданской форме одежды, предъявили служебные удостоверения и попросили его принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия. У него было свободное время, и он согласился. Далее они проследовали в ЛПП в порту г. Томска на /________/, 29. В помещении сотрудник полиции ФИО16, пояснил, что к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств контактным и бесконтактным способами на территории г. Томска. Что в отделе полиции есть уголовные дела, по фактам сбыта наркотических средств, по которым не установлены сбытчики, и по ряду данных дел есть информация, что именно ФИО1 причастен к совершению данных преступлений. Ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя, на что он дал согласие. ФИО16 разъяснил ему, что по поступающей информации ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств чаще всего знакомым лицам, что ФИО1 работает частным риэлтором. Он согласился, и написал соответствующее заявление о согласии и добровольности принятия участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии. После этого ему был предоставлен мобильный телефон, с которого он в помещении ЛПП в порту г. Томска на /________/, осуществил звонок с абонентского номера /________/ на /________/. Ему ответил мужчина, который представился ФИО5. Он представился «ФИО33», скрыв своё настоящее имя. Он пояснил ФИО5, что приехал в г. Томск и хотел бы снять жильё. ФИО5 сказал, что может ему помочь в поиске и найме жилья, услуги будут стоить /________/ рублей. ФИО5 пояснил, что приём клиентов он осуществляет у себя дома на /________/, и что к нему можно подъехать /________/. Сотрудниками полиции было принято решение о продолжении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» /________/. /________/ в дневное время он приехал в ЛПП в порту г. Томска на /________/, где для обеспечения порядка и законности проведения оперативно-розыскного мероприятия в присутствии двух приглашённых понятых был проведён его личный досмотр, в ходе которого никаких запрещённых предметов, средств, веществ у него обнаружено не было, ничего не изымалось. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол. После этого ФИО16 выдал ему денежные средства в сумме /________/ рублей, с купюр предварительно были сняты копии, номера и серии занесены в протокол. Также ему были выданы звукозаписывающее устройство и мобильный телефон с абонентским номером /________/. Всё это сопровождалось соответствующим документированием. После этого он с полученного телефона в 12 часов 30 минут позвонил ФИО1, который подтвердил договорённость о встрече. После этого он, сотрудники полиции и понятые на служебном автомобиле проследовали до /________/, он вышел из автомобиля, подошёл ко второму подъезду указанного дома, позвонил в домофон в /________/, представился «ФИО33» и сообщил, что пришёл к ФИО5. Дверь подъезда ему открыли, он зашёл в подъезд и проследовал к /________/, расположенной на пятом этаже. Дверь ему открыл мужчина, он узнал в нём ФИО1, поскольку сотрудники полиции накануне показали ему фотографию ФИО1 ФИО31 предложил ему пройти, они подошли к персональную компьютеру, и ФИО5 стал ему показывать варианты квартир. ФИО31 передал ему два пустых бланка договора с печатью, пояснив, по данному договору будет осуществляться аренда жилья. Беседа длилась примерно 1,5 часа, они также разговаривали на отвлечённые темы. В ходе разговора он обратил внимание на то, что у ФИО31 красные глаза и усталый вид. Он спросил у ФИО31, что с ним. ФИО31 ему ответил, что устал. В ходе беседы ФИО31 ему рассказал, что около 1,5 лет не употребляет спиртного. Он спросил, как ФИО1 расслабляется. ФИО31 пояснил, что периодически употребляет наркотические средства. Он спросил, где можно купить наркотические средства, так как в г. Томске недавно, и не знает, где можно приобрести наркотики. ФИО31 пояснил, что у него сейчас ничего нет, а как появится, даст ему знать. Он из разговора понял, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, и сможет ему их продать. Он рассчитался за предоставленные ФИО31 услуги, передав ФИО1 /________/ рублей, которые ему ранее выдали сотрудники полиции. После этого он вышел из квартиры ФИО1 Далее проследовал в служебный автомобиль, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого было изъято звукозаписывающее оборудование, диктофон, бланки договоров. Оставшиеся денежные средства и мобильный телефон остались у него для продолжения проведения ОРМ. Около 16 часов 50 минут он опять позвонил ФИО31, чтобы тот ни о чем не догадался, сказав, что посмотрел квартиры, и ему они не подошли. /________/ около 15 часов 25 минут в служебном кабинете ЛПП на станции /________/ он позвонил ФИО1 на /________/. В ходе разговора он сказал, что снял квартиру, устроился на работу и спросил, есть ли у ФИО1 наркотические средства, чтобы их приобрести. ФИО31 ответил отрицательно, пояснив, что в настоящий момент наркотиков нет. Он не стал настаивать и сказал позвонить ему, «если что». Через 10 минут около 15 часов 35 минут ему поступил звонок от ФИО1, который пояснил, что есть возможность взять наркотическое средство «/________/» за /________/ рублей, «/________/» у него пока нет, пояснил, что если он будет покупать наркотики, то у него есть примерно 1,5 часа, а потом ФИО1 уедет по своим делам. Он пояснил, что находится на работе, и если отпросится, то позвонит. Далее он сообщил о произошедшем сотруднику полиции ФИО16, проводившему оперативно-розыскное мероприятие. Минут через пять ФИО1 опять позвонил, и он сказал, что может отпроситься с работы. ФИО31 сказал, что /________/ рублей необходимо перевести на номер телефона /________/, что к данному номеру телефона привязан «/________/. Около 15 часов 55 минут ФИО31 опять позвонил, спросил, как у него дела по поводу перевода денег. Он сказал, что вопрос решается. Через непродолжительное время ФИО16 подъехал, и они встретились у ЛПП на ст. /________/. Как и /________/ был осуществлен его личный досмотр, и по соответствующему акту было передано звукозаписывающее оборудование. Затем совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами все проследовали в район вокзала /________/, где в торговом павильоне «/________/» на /________/ через электронный терминал он осуществил внесение наличных денежных средств, ранее ему выданных, в размере /________/ рублей, т. к. данный терминал осуществлял сбор комиссии за пользование. Все его действия документировались, проводились в присутствии понятых. При занесении денежных средств на /________/, он указал комментарий «ФИО33». О внесении денежных средств был составлен соответствующий акт. Когда он вносил денежные средства на «/________/, ему опять в 16 часов 15 минут позвонил ФИО1, спросил, внес ли он деньги, он сказал, что в настоящее время как раз перечисляет деньги. ФИО1 сказал, что увидел, что деньги к нему поступили, а он у ФИО31 уточнил номер его квартиры. ФИО1 сказал, что что будет дома минут через 10. Далее он совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами выехали в район /________/, где он вышел из автомобиля, подошёл ко второму подъезду, позвонил через домофон в /________/, но ему никто не ответил. Рядом с подъездом стоял ранее не знакомый мужчина, который открыл ему дверь в подъезд. Он зашёл в подъезд, где в 16 часов 40 минуты позвонил ФИО29 на сотовый телефон, и который пояснил, что находится ни дома, что будет минут через 10. Тогда он вышел из подъезда и стал ждать ФИО1 на улице. Через непродолжительное время ФИО29 подошёл к подъезду, они зашли в подъезд, поднялись на пятый этаж, где ФИО1 открыл дверь в /________/, они зашли в квартиру. Время было около 16 часов 50 минут. ФИО29 передал ему полиэтиленовый пакетик с веществом на вид растительного происхождения светлого цвета, пояснив, что наркотик является сильнодействующим и с его употреблением нужно быть осторожным. При этом часть содержимого пакета ФИО1 отсыпал себе, пояснив, что угостится. Он лично ФИО31 наркотики не отсыпал, тот это сделал сам. Так же ФИО1 сказал, что, если ему будут нужны еще наркотики, чтобы он звонил, и ФИО1 их продаст. Далее он покинул квартиру ФИО1, прошел в служебный автомобиль. После чего все присутствующие проследовали в служебный кабинет /________/ ЛПП на ст. Томск - 2, где он осуществил выдачу пакета с веществом растительного происхождения светлого цвета. Также был осуществлен его повторный личный досмотр, были составлены все соответствующие документы. /________/ он выдал денежные средства в сумме /________/ рублей, оставшиеся у него от проведения проверочной закупки начальнику ЛПП в порту г. Томска ФИО16 Во всех оперативно-розыскных мероприятиях, когда он разговаривал с ФИО1 по мобильному телефону, то тот был на громкой связи, все их разговоры были слышны участвующим лицам. /________/ договоренности о том, что ФИО1 будет помогать ему приобретать наркотическое средство, не было. Был договор, что он будет приобретать наркотики у ФИО1, кроме того денежные средства по просьбе ФИО1 нужно переводить на номер «/________/, привязанного к сотовому телефону ФИО1 Где и за сколько ФИО1 брал наркотические средства, последний ему не говорил. Не было договоренности и о том, что ФИО1 будет отсыпать наркотическое средство себе. /________/, когда ФИО1 отсыпал наркотическое средство себе, он никак не отреагировал, так как растерялся, не знал, как поступить. /________/ к нему обратились сотрудники полиции Томского ЛО МВД России с просьбой принять участие в повторной проверочной закупке в роли покупателя наркотического вещества у ФИО1 /________/ он также принимал участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в роли покупателя у ФИО1 Он написал соответствующее заявление, на добровольное принятие участия в проведении проверочной закупке в роли покупателя, на имя начальника Томского ЛО МВД России. Для участия в проверочной закупке и фиксации всего происходящего были приглашены понятые. Около 16 часов в служебном кабинете ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России на /________/ в присутствии понятых при помощи мобильного телефона «/________/», выданного ему ранее, он осуществил звонок на абонентский /________/. На звонок ответил ФИО1, которого он поприветствовал, назвав по имени «ФИО89». В ходе беседы он поинтересовался, может ли тот продать ему наркотики, на что ФИО5 ответил, что сейчас посмотрит и перезвонит. Примерно в 16 часов 24 минуты на мобильный телефон «/________/» поступил звонок с номера /________/, ФИО31 сообщил, что может продать наркотическое средство «/________/» два грамма за /________/ рублей. Денежные средства он сказал перечислить на /________/, привязанный к его абонентскому номеру. После этого в служебном кабинете ЛПП на станции Томск-2 Томского ЛО МВД России сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого денежных средств, предметов запрещенных в гражданском обороте у него обнаружено не было, по данному факту был составлен акт личного досмотра. Далее сотрудник полиции произвел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме /________/ рублей купюрами разного достоинства, с которых были сняты копии. Ему было выдано звукозаписывающие устройство цифровой диктофон «/________/ для проведения проверочной закупки. По данному факту также был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица. В 16 часов 50 минуты на мобильный телефон «/________/» поступил входящий звонок с номера /________/, ФИО31 спросил, почему он так долго не переводит деньги. Он сказал, что минут 15-20 не больше, и закинет деньги. Далее совместно с сотрудниками полиции он и двое понятых на служебном автомобиле проследовали к магазину «/________/» на /________/, где он перечислил выданные ему ранее сотрудниками полиции денежные средства в сумме /________/ рублей на абонентский номер сотового телефона прикрепленного к «/________/» /________/ с комментарием - «ФИО33». Денег пришлось перечислить больше, так как терминал оплаты брал комиссию. Выйдя из магазина, в 17 часов 05 минут он осуществил звонок на /________/ и сообщил, что перечислил ранее оговоренную сумму, ФИО31 подтвердил, что увидел перевод денежных средств на /________/. Также ФИО31 пояснил, что наркотики можно будет забрать в районе 19 или 20 часов, так как до этого времени тот будет занят. По поводу места встречи ФИО31 ничего не уточнял, только пояснив, что перезвонит. В 18 часов 50 минут на мобильный телефон «/________/», выданный ему сотрудниками полиции, поступил звонок от ФИО31, который сказал, что через один час он будет в районе /________/, и они договорились встретиться около отеля «/________/» на /________/. С сотрудниками полиции, двумя понятыми на служебных автомобилях он проследовал к отелю «/________/». Около 20 часов он снова осуществил звонок на абонентский /________/, ФИО31 сказал, что сейчас посмотрит адрес и ему перезвонит. Минуты через 2 ФИО1 позвонил и пояснил, что находится в арке дома на /________/ и попросил подъехать туда. Через 10 минут они подъехали к указанному адресу. Время было около 20 часов 10 минут. Он вышел из машины и направился к арке, где стояли двое мужчин. Подойдя, он поздоровался за руку с ФИО31. Второй мужчина стоял немного поодаль. Он поговорил немного с ФИО31, после чего ФИО31 достал из левого кармана и передал ему два полиэтиленовых пакетика. Сразу же после передачи оба мужчины были задержаны сотрудниками полиции. Когда он /________/ разговаривал с ФИО29, то по голосу тот находился в адекватном состоянии, разговаривал нормально, речь была связной. При передаче ему наркотического средства ФИО1 находился в адекватном состоянии, речь была связной, никакого опьянения у ФИО1 он не заметил. После этого все проследовали в ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России, где в служебном кабинете /________/ в присутствии понятых он добровольно выдал приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство и чек из терминала оплаты, по данному факту был составлен акт добровольной выдачи, на котором расписались все присутствующие лица, добровольно выданное им наркотическое средство и чек были упакованы в два прозрачных полимерных пакета. Затем сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты цифровой диктофон «/________/, денежные средства в сумме /________/ рублей, которые ему были выданы ранее сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки наркотических средств и мобильный телефон «/________/ /________/» в корпусе темного цвета, предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. По данному факту также был составлен акт, на котором расписались все присутствующие лица. 

Также на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания ФИО22, ФИО20, ФИО13, ФИО24, ФИО21, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Свидетель ФИО13 показала, что наркотики она попробовала около 20 лет назад. Наркотической зависимости у неё нет. У неё есть подруга ФИО28, у которой есть муж ФИО2, с которыми она поддерживает дружеские отношения. Весной - летом 2018 года, она решила продать квартиру на /________/, и ФИО30 познакомил её с риэлтором ФИО29 /________/ около 08 часов 40 минут ФИО2 позвонил ей, и во время разговора она сказала, что хочет покурить наркотики. Она знала, что ФИО30 употребляет наркотическое средство, так же от него она знала, что наркотики тот часто приобретает у ФИО29 Это она также слышала и от ФИО28 Она предложила ФИО2 совместно с ней приобрести и употребить наркотические средства. ФИО30 согласился. Она сказала, что деньги у неё есть. После чего ФИО30 сказал, что позвонит ФИО29, и спросит, сможет ли тот продать им наркотическое средство. Через некоторое время она позвонила, и ФИО30 сказал перевести /________/ рублей на номер /________/ ФИО29, точный номер она не помнит, но хорошо помнит, что номер заканчивается на «/________/». Номер она запомнила, так как телефон ФИО31 ей ранее давал ФИО30, когда она продавала свою квартиру. Они договорились с ФИО30, что наркотики они приобретают вместе, при этом она переведет ФИО31 деньги, а ФИО30 возьмет на себя функцию о договоре со сбытчиком о приобретении наркотических средств. Она прошла на /________/ в магазин «/________/» и перевела через терминал самообслуживания денежные средства в сумме /________/ рублей на /________/, привязанный к номеру сотового телефона ФИО31. После этого вернулась домой и стала ждать звонка от ФИО30. Около 13 часов 30 минут ей позвонил ФИО30 и сказал, чтобы она подъехала на остановку «/________/». Она так же несколько раз лично звонила ФИО31 и узнавала, продаст ли тот наркотики ей с ФИО30, а так же спрашивала, куда подъехать. ФИО31 ответил положительно, сказал, что нужно подъехать на остановку «/________/». После чего она на маршрутном автобусе доехала до указанной остановки, где вышла из автобуса и увидела ФИО31 и ФИО30. Они прошли в парк, расположенный в районе речного вокзала, где она и ФИО30 употребили наркотики, которые сбыл им ФИО31, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. При личном досмотре у ФИО30 были изъяты наркотики. Курил ли с ними наркотики ФИО31, сказать не может. ФИО31 так же был доставлен сотрудниками полиции в ЛПП в порту г. Томска, когда сотрудники полиции поинтересовались у ФИО1, находится ли тот вместе с ней и ФИО30, ФИО31 сказал, что с ними не знаком, что он просто сидел рядом на лавке. Они подтвердили слова ФИО1 Позже от ФИО30 или от его жены узнала, что ФИО31 и ФИО30 /________/ были задержаны сотрудниками полиции с наркотиками. (т.1, л.д. 157-158)

Свидетель ФИО21 показала, что ФИО2 является её сожителем. ФИО30 иногда употреблял наркотические средства. С ФИО13 она знакома с детства. С ФИО29 она лично не знакома, но видела его около двух раз. От ФИО30 слышала, что наркотические средства тот приобретает у ФИО29, который знает Интернет магазины по сбыту наркотических средств, и может через Интернет заказать наркотики. В середине августа 2018 года, точную дату она не помнит, от ФИО2 узнала, что ФИО30, ФИО107 и ФИО31 были задержаны сотрудниками полиции за наркотики. Подробности ФИО30 ей не рассказывал, но сказал ей, что это ФИО31 заказал наркотики через Интернет. В 2018 года она купила сим-карту «/________/» /________/ на свое имя, которой пользовался ФИО2 (т.1, л.д. 155-156)

Свидетель ФИО22 показал, что является представителем ИП ФИО23, у которого на обслуживании находится платежный терминал /________/, расположенный в магазине «/________/» на /________/. На чеке, который выдает терминал, не всегда время совпадает с настоящим временем. Это происходит, когда терминал неверно настроен.

(т.3, л.д. 30-31)

Свидетель ФИО24 показал, что /________/ в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет ЛПП в порту г. Томска Томского ЛО МВД России, по адресу: г. Томск, /________/ для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого с целью документирования преступной деятельности лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств контактным и бесконтактным способом на территории г. Томска. Он согласился. Сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" в качестве «закупщика» был приглашен гражданин, который представился как ФИО14, который дал добровольное согласие сотрудничать с сотрудниками полиции и участвовать в проведении «Проверочной закупки». После этого в служебном кабинете сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО14, в ходе которого ничего обнаружено не было, был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица. Затем сотрудник полиции произвел осмотр и выдачу ФИО14 денежных средств в сумме /________/ рублей, с которых предварительно были сняты копии, также было выдано звукозаписывающее оборудование и мобильный телефон марки «/________/». По данному факту сотрудником полиции был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица. Сотрудники полиции пояснили, что /________/ ФИО14 предварительно созванивался с мужчиной по имени «ФИО5»,, который занимается риэлтерской деятельностью. Прием граждан ФИО5 осуществляет на своей квартире по адресу: /________/. Через некоторое время ФИО14, находясь в служебном кабинете, по просьбе сотрудников полиции осуществил телефонный звонок мужчине по имени «ФИО5» и договорился о встрече. После чего сотрудники полиции, ФИО14, он и второй понятой на служебном автомобиле проследовали на /________/, где ФИО14 проследовал к подъезду /________/, и в который зашел. Через некоторое время ФИО14 вышел из подъезда дома и проследовал в служебный автомобиль, в котором был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО14 были изъяты: 2 бланка договора с печатью «ИП ФИО31» и звукозаписывающее оборудование. Денежные средства и мобильный телефон, которые были выданы ФИО14 ранее, не изымались, но на момент досмотра, сумма денег составляла /________/ рублей. Предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. /________/ он снова был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для продолжения проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" в служебный кабинет ЛПП на ст. /________/ на /________/, где был произведен личный досмотр ФИО14 В ходе личного досмотра у ФИО14 был обнаружен мобильный телефон «/________/» и денежные средства, которые были выданы ФИО14 ранее. Запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов обнаружено не было. Сотрудник полиции составил протокол. После чего присутствующие лица расписались в протоколе личного досмотра. Затем сотрудниками полиции ФИО14 было выдано записывающее устройство, о чем составлен акт, в котором, также расписались все присутствующие лица. Через некоторое время ФИО14, находясь в служебном кабинете, позвонил с мобильного телефона, который был при нем, и сказал, что готов приобрести наркотики. После окончания непродолжительной беседы по телефону ФИО14 пояснил, что для того что бы приобрести наркотики, ему необходимо перевести /________/ на /________/, который прикреплен к абонентскому номеру, на который он звонил. Все участвующие лица проследовали в торговый павильон «/________/» на /________/, где через электронный терминал на /________/ была внесена сумма в размере /________/ рублей, так как на данном терминале осуществляется сбор комиссии за пользование. Также при внесении денежных средств на /________/ был указан комментарий «ФИО33». О внесении денежных средств был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, а также сотрудники полиции вели фото-фиксацию. После внесения денежных средств на номер /________/ ФИО14 позвонили на мобильный телефон, тот поговорил, и сказал, что ему позвонил ФИО31, сказал, что деньги поступили на счет, и что ФИО14 может подъехать домой к ФИО1 После чего все участвующие лица на служебном автомобиле проехали на /________/, где ФИО14 вышел из автомобиля и проследовал к подъезду /________/. У подъезда ФИО14 некоторое время постоял, а потом вошел в него, и, выйдя спустя некоторое время, ФИО14 проследовал в служебный автомобиль. После чего все участвующие лица вернулись в ЛПП на /________/, где ФИО14 добровольно выдал полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения светлого цвета, чек с терминала оплаты. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все присутствующие лица. Вещество, выданное ФИО14, было упаковано в прозрачный полимерный пакет, а также был произведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого было изъято звукозаписывающее устройство, предметов запрещенных к обороту на территории РФ обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица.

(т.2, л.д. 14-16) 

Свидетель ФИО25 в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО24

Свидетель ФИО20 показал, что /________/ в вечернее время сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого с целью документирования преступной деятельности лиц, незаконно сбывающих наркотические средства бесконтактным способом на территории г.Томска. Он дал свое согласие. Затем был приглашен сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика гражданин, который представился ФИО14, который согласился добровольно сотрудничать и участвовать в проведении мероприятия «Проверочная закупка». В служебном кабинете ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России на /________/ при помощи мобильного телефона "/________/" ФИО14, осуществил звонок. На звонок ответил мужчина, ФИО14 поздоровался с ним, назвав по имени «ФИО89». В ходе беседы ФИО14 поинтересовался, может ли тот продать ему наркотики, на что мужчина ответил, что посмотрит и перезвонит. Примерно через десять минут на мобильный телефон "/________/" поступил звонок, мужчина сказал, что может продать наркотическое средство на сумму /________/ рублей. Денежные средства мужчина сказал перевести на /________/ привязанный к его абонентскому номеру. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО14, в ходе которого денежных средств, предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, по результатам составлен акт личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица. Затем сотрудник полиции произвел осмотр и выдачу ФИО14 денежных средств в сумме /________/ рублей, а также ФИО14, было выдано звукозаписывающие устройство, для проведения проверочной закупки, по данному факту сотрудником полиции был составлен акт. Номера и серии купюр были записаны сотрудником полиции в акт. С денежных купюр были сняты копии. После чего он совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО14 на служебном автомобиле проследовали к магазину «/________/», расположенному на /________/, где через терминал оплаты ФИО14 перечислил выданные ранее /________/ рублей на абонентский номер сотового телефона прикрепленного к «/________/» с комментарием — «ФИО33». Денег ФИО14 перечислил больше, так как терминал оплаты снимает комиссию. ФИО14 осуществил звонок на абонентский номер, на который звонил ранее, и сообщил мужчине, что перечислил оговоренную сумму. Затем все вернулись в ЛПП на ст. /________/, где стали ждать звонка. Около 18 часов 50 минут на мобильный телефон «/________/» поступил звонок с абонентского номера, на который ранее звонил ФИО14, мужчина сообщил ФИО14, что примерно через один час будет находиться в районе /________/ г. Томска, и они с ФИО14 договорились встретиться около отеля «/________/» на /________/. После данного звонка на служебных автомобилях все проехали к отелю «/________/». Около 20 часов ФИО14 сам позвонил мужчине, мужчина сказал, что находится в арке дома на /________/ и попросил подъехать туда. После чего через 10 минут они все подъехали к указанному адресу. ФИО14, вышел из машины и пошел к арке указанного дома, где стояли двое мужчин. ФИО14, подошёл к ним и стал разговаривать с одним из мужчин, в дальнейшем он узнал, что с ФИО1 Поговорив с ФИО14, ФИО1 что - то достал из левого кармана и передал ФИО14 Второй мужчина, как в дальнейшем он узнал, ФИО2, находился рядом. После того как ФИО1 что - то передал ФИО14, данные мужчины были задержаны сотрудниками полиции. Затем он со вторым понятым, ФИО14, сотрудниками полиции, ФИО1 и ФИО2 проехали в ЛПП на станции /________/ Томского ЛО МВД России, где в служебном кабинете ФИО14 добровольно выдал приобретенное наркотическое средство и чек из терминала оплаты. Сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи, в котором расписались все присутствующие лица. Добровольно выданное ФИО14 наркотическое средство и чек были упакованы сотрудниками полиции в два прозрачных полимерных пакета. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО14, в ходе которого были обнаружены и изъяты цифровой диктофон, денежные средства в сумме /________/ рублей и мобильный телефон «/________/», предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Сотрудник полиции по данному факту составил акт личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица. /________/ он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, который проводился в служебном кабинете ЛПП на ст. /________/ на /________/. На вопрос сотрудника полиции, есть ли у ФИО31 запрещенные при себе вещества и предметы, последний ответил утвердительно. В ходе личного досмотра, в левом нагрудном кармане куртки одетой на ФИО1 было обнаружено вещество темного цвета, а в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «/________/». Вещество и телефон были изъяты и упакованы в два полиэтиленовых пакета. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он отломил от наркотического средства, которое приобрел ранее для цели сбыта своему знакомому, что изъятое у него наркотическое средство хранил для собственного употребления. Сотрудник полиции составил акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудниками полиции был досмотрен второй мужчина, который находился вместе с ФИО1, и который представился ФИО2, у которого было изъято вещество. ФИО2 пояснил, что изъятое вещество ему дал ФИО29, которого задержали вместе с ним, и вещество является наркотическим средством - «/________/». /________/ он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. Следователем был осмотрен лестничный пролет, расположенный между 4 и 5 этажами, ближе к 5 этажу подъезда /________/ /________/. ФИО1, участвовавший в осмотре, указал на нишу в стене, заполненную строительной пеной, и пояснил, что в данной нише в пене забрал наркотическое средство, которое заказал ранее через Интернет, часть наркотика отдал мужчине по имени «ФИО33», часть наркотика отдал ФИО2, а часть оставил себе для личного употребления. После чего все дошли до /________/, где ФИО1 сказал, что нужно зайти в подъезд /________/. Все зашли в подъезд, и следователь провел осмотр места происшествия лестничной площадки второго этажа. ФИО1 показал на верхнюю часть дверного проема /________/ пояснил, что в данном месте забрал наркотическое средство, которое заказал ранее через Интернет, часть наркотика отдал мужчине по имени «ФИО33», часть наркотика отдал ФИО2, а часть оставил для себя для личного употребления. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Далее все дошли до участка местности, расположенного около арки у /________/, где ФИО1 пояснил, что на данном участке местности передал наркотическое средство мужчине по имени «ФИО33». Следователь составила протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Место происшествия было сфотографировано следователем. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. После чего ФИО1 сотрудники полиции сопроводили в служебный автомобиль, а из другого автомобиля вывели ФИО19, и все прошли в подъезд /________/, на который указал ФИО2, где следователь провела осмотр места происшествия: лестничная площадка между первым и вторым этажами, на которую указал ФИО2, где ФИО1 /________/ поделился с ним наркотическим средством. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. Место происшествия было сфотографировано следователем. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. /________/ он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве обыска по месту жительства ФИО1 на /________/. В ходе обыска был изъят системный блок. Следователь составила протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе обыска проводилось фотографирование. ФИО1 по поводу изъятого системного блока пояснил, что через данный системный блок он заказывал наркотическое средство через Интернет для дальнейшего сбыта мужчине по имени «ФИО33». ФИО1 находился в нормальном, адекватном состоянии, на вопросы сотрудников полиции отвечал уверенно. (т.2,л.д. 227-231)

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из протокола личного досмотра от /________/ следует, что в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут у ФИО2 сотрудниками полиции было обнаружен и изъят фрагмент фольги, внутри которого находилось вещество темного цвета. (т.1, л.д. 63)

Согласно заключению эксперта /________/ от /________/.2018, представленное на исследование вещество, массой 0,058 грамма, изъятое, согласно пояснительному тексту на бирке «…у гражданина ФИО2…», содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название МDМВ(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т.1, л.д. 78-79)

Согласно протоколу от /________/, следователем был осмотрен мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимися в нем наркотическими средствами весом 0,058 грамма. (том 1 л.д. 89-90)

Из протокола осмотра места происшествия от /________/, проведенного с участием ФИО2 следует, что был осмотрен участок местности, расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта «/________/» около /________/ на пер. /________/, где, со слов ФИО2, /________/ около 16 часов он приобрел наркотическое средство у малознакомого мужчины. (т.1, л.д. 71-75)

Из протокола осмотра места происшествия от /________/, проведенного с участием ФИО1, следует, что был осмотрен участок местности, расположенный около хозяйственного корпуса /________/, где со слов ФИО1 /________/ около 15 часов ФИО2 забрал закладку с наркотическим средством.

(т.1, л.д.184-187)

Из протокола осмотра места происшествия от /________/, проведенного с участием ФИО2, следует, был осмотрен участок местности, расположенный около хозяйственного корпуса /________/, где со слов ФИО2, /________/ около 15 часов ФИО1 забрал закладку с наркотическим средством, которое ФИО1 заказал через Интернет по его просьбе, денежные средства за наркотическое средство перевела ФИО108. (т. 1, л.д. 134-138)

Согласно постановлению от /________/, начальником ЛПП в порту г. Томска ФИО16 принято решение о проведении ОРМ проверочной закупки наркотических средств в связи с осуществлением сбыта наркотических средств ФИО1 (т.1, л.д.194)

Из акта от /________/ следует, что покупателю ФИО14 были выданы денежные средства в сумме /________/ рублей разными купюрами для производства проверочной закупки наркотических средств, а также аудиозаписывающее устройство и сотовый телефон «/________/» с абонентским номером /________/. (т.1, л.д.197-202)

Из рапорта по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/ следует, что начальником ЛПП в порту г.Томска ФИО16 было проведено наблюдение за лицом, осуществляющим оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» ФИО14 (т.1, л.д.203)

Согласно протоколу личного досмотра от /________/, в 14 часов 20 минут у ФИО14 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты типовой договор аренды имущества с печатью ИП «ФИО1 в 2-х экземплярах, аудиозаписывающее устройство. (т.1, л.д. 204)

Из рапорта по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/ следует, что начальником ЛПП в порту г.Томска ФИО16 было проведено наблюдение за лицом, осуществляющим оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» ФИО14 по переводу денежных средств на «/________/ ФИО1 (т.1, л.д.209-223)

Из рапорта по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/ следует, что начальником ЛПП в порту г.Томска ФИО16 было проведено наблюдение за лицом, осуществляющим оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» ФИО14, у /________/ в г. Томске. (т.1, л.д.224)

Согласно акту от /________/, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 37 минут ФИО14 добровольно выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения светлого цвета и чек с терминала оплаты. (т.1, л.д.225)

Из акта «проверочной закупки» от /________/ следует, что по результатам проведения «проверочной закупки» ФИО14 добровольно были выданы сотрудникам полиции наркотическое вещество в полиэтиленовом мешке. (т.1, л.д.228)

Из протокола от /________/ следует, что следователем были осмотрены, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от /________/, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от /________/, постановление о проведении проверочной закупки наркотических средств от /________/, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от /________/, рапорт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/, протокол личного досмотра от /________/, типовой договор аренды имущества, рапорт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/, рапорт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/, акт добровольной выдачи от /________/, акт «проверочной закупки» от /________/, чек «/________/ упакованный в бумажный пакет. (т.1, л.д.243-248)

Согласно заключению эксперта /________/ от /________/, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 1,07г, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т.2, л.д.23-24)

/________/ следователем был осмотрен мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство массой 1,07 грамма. По результатам осмотра составлен соответствующий протокол. (т. 2, л.д. 26-27)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от /________/, проводимого с участием ФИО1, был осмотрен участок местности, расположенный около /________/ в г. Томске, где со слов ФИО1, /________/ около 16 часов он забрал закладку с наркотическим средством, которое заказал через Интернет по просьбе ФИО14 (т.2, л.д. 94-97)

Постановлением от /________/ заместителем начальника Томского ЛО МВД России принято решение о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в СО Томского ЛО МВД России по факту проведения оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка наркотических средств. (т.2, л.д. 100-101)

На основании постановления от /________/ заместителем начальника Томского ЛО МВД России принято решение о рассекречивании материалов оперативно-розыскной деятельности. (том 2 л.д.103)

Проверочная закупка наркотических средств /________/ с целью установления всех обстоятельств преступной деятельности ФИО1, установления лица, действующего в сговоре с ФИО1, а также установления лиц, снабжающих ФИО1 наркотическими средствами, была проведена на основании постановления начальника ЛПП в порту г. Томска ФИО16 от /________/. (т.2, л.д.104)

Из акта от /________/ следует, что покупателю наркотических средств ФИО14 были выданы для производства проверочной закупки наркотических средств. денежные средства в сумме 2750 рублей несколькими купюрами, которые были осмотрены, отксерокопированы, переписаны номера и их серии. (т.2, л.д. 108-112)

Согласно рапорту по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/, начальником ЛПП в порту г.Томска ФИО16 было проведено наблюдение за лицом, осуществляющим оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» ФИО14 по переводу денежных средств на «/________/ ФИО1 (т.2, л.д.113-137)

Согласно рапорту по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/, начальником ЛПП в порту г.Томска ФИО16 было проведено наблюдение за ФИО14, осуществляющим оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» у /________/ в г. Томске.

(т.2, л.д.138)

Из акта от /________/ следует, что ФИО14 были добровольно выданы сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения темного цвета и чек с терминала оплаты. (т.2, л.д. 139)

Согласно протоколу от /________/, в период с 20 часов 48 минут до 20 часов 55 минут в ходе личного досмотра у ФИО14 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме /________/ рублей, мобильный телефон марки «/________/». 

(т.2, л.д. 140-141)

Согласно акту «проверочной закупки» от /________/, по результатам проведения «проверочной закупки» ФИО14 добровольно было выдано сотрудникам полиции наркотическое вещество. (т.2, л.д. 143)

Протоколом от /________/ следователем зафиксирован осмотр постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от /________/, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от /________/, постановления о проведении проверочной закупки наркотических средств от /________/, акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от /________/, рапорта по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/, рапорта по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» от /________/, акта добровольной выдачи от /________/, акта личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от /________/, акта «проверочной закупки» от /________/, чека «/________/ (т.2, л.д.155-159) 

Постановлением от /________/ начальником полиции Томского ЛО МВД России принято решение о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности проводимых с целью документирования преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Томска, в СО Томского ЛО МВД России. (т.3, л.д. 216)

Из акта от /________/ следует, что /________/ оперуполномоченным ГКОН Томского ЛО МВД России ФИО17 в период с 22 часов 03 минут до 22 часов 27 минут в служебном кабинете /________/ ЛПП на ст. /________/ по адресу: /________/, /________/ был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты фольгированный сверток с веществом темного цвета внутри и полиэтиленовый сверток с веществом темного цвета внутри и мобильный телефон марки «/________/». (т.3, л.д. 218)

Из протокола от /________/ следует, что следователем были осмотрены постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от /________/. (т.3, л.д. 221-223)

Постановлением начальника полиции Томского ЛО МВД России от /________/ принято решение о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, в СО Томского ЛО МВД России по факту проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», проводимого в отношении ФИО1 (т.3, л.д. 161-162)

Согласно акту от /________/, начальником ЛПП в порту г.Томска ФИО16 в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 40 минут в служебном кабинете /________/ ЛПП на ст. /________/ по адресу: г.Томск, /________/ был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты пластичное вещество темного цвета, упакованное в полиэтиленовый пакет, мобильный телефон марки «/________/», упакованный в полиэтиленовый пакет. (т.3, л.д.164-165)

Из протокола от /________/ следует, что следователем были осмотрены постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от /________/, рапорт об обнаружении признаков преступления от /________/, рапорт по проведению ОРМ «наблюдение», акт личного досмотра от /________/. (т.3, л.д. 180-182)

Из протокола от /________/ следует, что следователем с участием ФИО1 был произведен осмотр лестничного пролета, расположенного между 4 и 5 этажами, ближе к 5 этажу в подъезде /________/ в /________/ в г. Томске. В ходе осмотра ФИО1 указал на нишу в стене, заполненную строительной пеной, и пояснил, что из данной ниши из пены забрал наркотическое средство, которое заказал ранее через Интернет, часть наркотика отдал мужчине по имени «ФИО33», часть наркотика отдал ФИО2, а часть оставил себе для личного употребления. Также был осмотрена лестничная площадка второго этажа в подъезде /________/ в /________/ в г. Томске, в ходе осмотра ФИО1 показал на верхнюю часть дверного проема /________/ пояснил, что в данном месте забрал наркотическое средство, которое заказал ранее через Интернет, часть наркотика отдал мужчине по имени «ФИО33», часть наркотика отдал ФИО2, а часть оставил себе для личного употребления. (т.4, л.д. 20-31)

Из протокола от /________/ следует, что следователем с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный около арки /________/ в г. Томске, где, со слов ФИО1, он передал наркотическое средство мужчине по имени «ФИО33». (т.3, л.д. 128-134)

Из протокола от /________/ следует, что следователем с участием ФИО2 была осмотрена лестничная площадка, расположенная между первым и вторым этажами в подъезде /________/ в /________/, где, со слов ФИО2, ФИО1 поделился с ним наркотическим средством. (т.3, л.д. 225-230)

Из заключения эксперта /________/ от /________/ следует, что представленное на исследование вещество массой 1,18 грамма и вещество массой 1,29 грамма, изъятое, согласно пояснительному тексту на бирке «…у ФИО14 …», содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т. 3, л.д.4-6)

Из заключения эксперта /________/ от /________/ следует, что представленное на исследование вещество массой 1,19 грамма, изъятое, соглано пояснительному тексту на бирке «…у ФИО1 …», содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

(т.3, л.д. 11-12)

В последующем следователем мешки с изъятыми наркотическими средствами были осмотрены, о чем составлен соответствующий протокол от /________/. (т.3, л.д. 14-15)

Согласно заключению эксперта /________/ от /________/, представленное на исследование вещество массой 0,15г в мешке и вещество массой 0,11г в свертке, изъятые, согласно пояснительному тексту на бирке «.. у ФИО2….» содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т. 3, л.д. 233-234)

Мешки с данными наркотическими средствами были осмотрены следователем

/________/, о чем составлен протокол. (т. 3, л.д. 245-246) 

Постановлением заместителя начальника Томского ЛО МВД России от /________/, было принято решение о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в СО Томского ЛО МВД России по факту проведения оперативно-розыскного мероприятия – прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 (т.3, л.д. 55)

Из протокола от /________/ следует, что были осмотрены постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от /________/, DVD-R диск на котором зафиксированы разговоры ФИО1, связанные со сбытом наркотических средств.

(т.3, л.д.70-78) 

Согласно заключению эксперта /________/ от /________/, голос и речь лица, условно обозначенного согласно Приложению 1, как М на СМФ №/________/, 11, 12 принадлежат ФИО1, образцы голоса и речи которого представлены на исследование. 

(том 3 л.д. 86-101)

Из протокола от /________/ следует, что с участием ФИО14 следователем был осмотрен DVD -R диск, на котором имеется речь ФИО1, связанная со сбытом наркотических средств. После прослушивания телефонных переговоров, ФИО14 пояснил, что уверенно может сказать, что голос М1 принадлежит ФИО1, а голос М2 принадлежит ему. /________/ и /________/ он звонил ФИО1, а так же ФИО1 звонил ему в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, где он участвовал в качестве покупателя наркотического средства. Во время телефонных разговоров, как пояснил ФИО14, они договаривались о том, что ФИО1 осуществит сбыт ему наркотических средств, так же ФИО1 говорил ему в телефонных разговорах, сколько денежных средств он должен будет перевести на «/________/ за приобретенные им наркотики, а так же они договаривались о месте встречи, где ФИО1 передаст ему наркотические средства. (т.3, л.д.112-121) 

Из протокола осмотра предметов (документов) от /________/ следует, что с участием ФИО13 следователем был осмотрен DVD -R диск, на котором имеется речь ФИО1, связанная со сбытом наркотических средств. После прослушивания телефонных переговоров ФИО13 пояснила, что уверенно может сказать, что голос М1 принадлежит ФИО1, а голос Ж 1 принадлежит ей. /________/ она звонила ФИО1 с мобильного телефона своей сестры ФИО3, искала ФИО2, а так же хотела покурить наркотики. Она спросила ФИО29, у него ли находится ФИО2, и есть ли у него, что покурить, имея в виду наркотики. ФИО29 ответил, что у него ничего нет, а так же сказал, чтобы она ФИО30 звонила на телефон. (т.3, л.д. 122-125)

Из протокола от /________/ следует, что следователем был осмотрен мобильный телефон марки «/________/», с помощью которого ФИО14 связывался /________/ и /________/ с ФИО1 (т.2, л.д. 172-173)

Из протокола от /________/ следует, что следователем был осмотрен мобильный телефон марки «/________/», с помощью которого ФИО1 связывался с ФИО2 (т.3, л.д. 185-188)

Согласно протоколу от /________/, с участием ФИО2 был осмотрен CD-R диск с детализацией входящих и исходящих соединений по sim-карте мобильного оператора ООО «/________/» абонентского номера /________/, зарегистрированного на ФИО21 за /________/. ФИО2 пояснил, что /________/ он звонил ФИО13, и ФИО13 звонила ему, они договаривались о совместном приобретении и употреблении наркотического средства. /________/ он также звонил ФИО1, и ФИО1 звонил ему, они договаривался с ФИО1, что тот сбудет ему наркотическое средство. (т.1, л.д. 149-152)

Из протокола от /________/ следует, что был осмотрен CD-R диск с детализацией входящих и исходящих соединений по sim-карте мобильного оператора ООО «/________/» абонентского номера /________/, зарегистрированного на ФИО1 за /________/, /________/, /________/, /________/, /________/. (т.3, л.д. 37-41)

Из протокола от /________/ следует, что с участием ФИО13 был осмотрен CD-R диск с детализацией входящих и исходящих соединений по sim-карте мобильного оператора ООО «/________/» абонентского номера /________/, зарегистрированного на ФИО1 за /________/. ФИО13 пояснила, что с сотового телефона с абонентским номером /________/ она созванивалась с ФИО1 /________/, и узнавала у него, продаст ли он ей и ФИО2 наркотики, а так же спрашивала, куда ей подъехать. ФИО1 дал положительный ответ, сказал, что нужно подъехать на остановку /________/. (т. 3, л.д. 47-50)

Из протокола от /________/ следует, что был осмотрен СD-R диск с транзакцией по балансу учетной записи /________/ «/________/», в котором имеются сведения:

о переводе денежных средств с терминала /________/, установленного по адресу: г.Томск, /________/, /________/ 08:37:53 (время московское) на сумму /________/ рублей; 

о переводе денежных средств с терминала /________/, установленного по адресу: г.Томск, /________/, /________/ время 12:13:26 (время московское) на сумму /________/ рублей;

о переводе денежных средств с терминала /________/, установленного по адресу: г.Томск, /________/, /________/ время 13:03:20 (время московское) на сумму /________/ рублей. (т.3, л.д.21-26) 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании была допрошена ФИО26, являющаяся сожительницей ФИО1, которая показала, что более 9 лет проживает с ФИО31, у них есть общий ребёнок 6 лет, а также ФИО31 участвует в воспитании её дочери от первого брака и девочки 8 лет, над которой она оформила опеку, забрав из приюта. Охарактеризовала ФИО31 исключительно с положительной стороны. 

Приведенные доказательства стороной обвинения являются относимыми, допустимыми, достоверными, и подтверждающими друг друга. Они согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО1 в совершенном им деяниях. Доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах. Оценив представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого установлена.

Не вызывают у суда сомнений в правильности выводов заключения химических экспертиз, которыми установлен вид изъятых наркотических средств и определена их масса. Оснований не доверять заключениям экспертов у суда не имеется, поскольку экспертизы проведены надлежащим образом, в соответствии с требованиями УПК РФ, экспертом, обладающим необходимыми познаниями в данной области.

Все показания свидетелей по делу являются взаимосвязанными, непротиворечивыми, полученными в установленном законом порядке, все свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, наличие у них личной неприязни к подсудимому не установлено, судом не установлено причин для оговора свидетелями подсудимого. Показания указанных свидетелей подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

К показаниям свидетеля ФИО2 в судебном заседании суд относится критически, как желание помочь ФИО1 смягчить ответственность за сбыт наркотических средств. Суд, анализируя показания свидетеля, данные как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, кладет в основу приговора показания свидетеля, данные им на предварительном следствии как наиболее полные, согласующиеся с совокупностью исследованных судом доказательств, а именно, показаниями свидетеля ФИО21, указавшей, что знала от ФИО30, что наркотические средства тот приобретает у ФИО29, который знает Интернет магазины по сбыту наркотических средств, и может через Интернет заказать наркотики; показаниями свидетеля ФИО13, которая указала, что от ФИО30 знала, что наркотики тот часто приобретает у ФИО29, что она лично звонила ФИО31 и узнавала, продаст ли тот наркотики ей с ФИО30, на что тот дал положительный ответ. Кроме того, данные обстоятельства ФИО13 подтвердила при осмотре CD-R диска с детализацией входящих и исходящих соединений по sim-карте, зарегистрированной на ФИО1 

Оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО14 у суда нет, поскольку они согласуются с письменными доказательствами: материалами о проведении ОРМ "Проверочная закупка", в том числе протоколами следственных действий о личных досмотрах "закупщика" ФИО14 до мероприятий, о выдаче ему денежных купюр, номера и серии которых были предварительно переписаны, о добровольной выдаче ФИО6 приобретенных у ФИО1 наркотических средств. Показания данного свидетеля согласуются с показаниями понятых ФИО18, ФИО24, ФИО25 и ФИО20 Об обстоятельствах проведения ОРМ "Проверочные закупки" в отношении ФИО1 с участием в качестве закупщика ФИО14 в своих показаниях, данных суду и на предварительном следствии, также сообщили свидетели - сотрудники полиции ФИО16, ФИО17 и ФИО27

Доказательства - документы, составленные при проведении доследственной проверки не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности. Содержащаяся в исследованных документах информация относится к предмету доказывания, соответствует показаниям свидетелей, и объективно подтверждается другими доказательствами по делу.

Доказательства - документы, составленные при проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «проверочная закупка», не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проводились при наличии оснований, предусмотренных ст. ст. 6, 7 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановлений о проведении ОРМ, вынесенных в соответствии со ст. 8 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", уполномоченными на то лицами. Все следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия проведены, а их результаты зафиксированы в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

Документы, фиксирующие проведение сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, представлены органу предварительного следствия в надлежаще оформленном виде и с соблюдением требований, предусмотренных Федеральным законом от /________/ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", а их содержание и результаты мероприятий нашли свое отражение в показаниях свидетелей, в связи с чем оснований для их исключения из числа доказательств не имеется.

Таким образом, результаты оперативно – розыскной деятельности являются допустимыми доказательствами, поскольку они приобщены к материалам уголовного дела в установленном порядке, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Суд приходит к выводу, что переданные в следственный отдел результаты ОРД содержат в себе сведения о фактах, имеющих отношение к уголовному делу в отношении подсудимого. На основании этих результатов оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с уголовно-процессуальным законом, органом следствия были сформированы доказательства, удовлетворяющие требованиям УПК РФ, о которых указано в статье 74 УПК РФ, которые были использованы для установления обстоятельств, указанных в статье 73 УПК РФ. Сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ. Ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия документов оснований не имеется. ОРМ "Проверочная закупка наркотических средств" проведена сотрудниками полиции с соблюдением Федерального закона Российской Федерации "Об оперативно-розыскной деятельности", а полученная информация о сбыте наркотических средств подсудимым ФИО1 была проверена ими в ходе данного ОРМ и нашла свое подтверждение.

Бесспорно установлено, что только в результате проведения полного комплекса оперативно-розыскных мероприятий удалось зафиксировать на соответствующих носителях информацию о том, что к незаконному сбыту наркотических средств причастен подсудимый ФИО1

По смыслу уголовного закона под сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи лицу, которому они принадлежат. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств указывают показания свидетелей ФИО2, ФИО14, а также это следует из показаний ФИО13 Денежные средства за наркотические средства указанные свидетели переводили на /________/ подсудимого, а также он в качестве вознаграждения за сбыт наркотических средств брал незначительную часть наркотических средств для себя из дозы, которую передавал покупателям, что указывает на наличие у подсудимого корыстного мотива при совершении преступления. 

Согласно п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от /________/ /________/ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (в редакции от /________/), сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств; изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных наркотических средств на квалификацию преступления как оконченного не влияет. Поскольку ФИО1 были выполнены все действия по передаче наркотических средств ФИО2 и ФИО14, его действия подлежат квалификации как оконченный состав.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Судом установлено, что ФИО1 хранил при себе, изъятое у него в ходе личного досмотра наркотическое средство, для личного употребления, тем самым осуществил его незаконное хранение.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Довод подсудимого о том, что забирал закладку /________/ ФИО30, а не он, не влияет на выводы суда о том, что подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств ФИО30, поскольку именно на его /________/ были перечислены деньги на приобретение, ФИО30 при этом не был известен магазин, в котором ФИО31 приобретал для него наркотические средства, ему не была известна реальная стоимость за наркотические средства, поскольку именно подсудимый занимался данными вопросами, передача свёртка с наркотическим средством ФИО31 была осуществлена на остановке общественного транспорта, что следует, как из показаний свидетеля ФИО30 в судебном заседании, а также его показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашённых в суде.

Довод защитника о том, что ФИО1 оказывал помощь наркопотребителям в приобретении наркотических средств, опровергается совокупностью исследованных доказательств. Умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается показаниями свидетелей, приобретавших у ФИО31 наркотические средства, указавших, что они приобретали у ФИО1 наркотические средства, а не просили помочь их приобрести. По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю, включая продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы. Подсудимый не отрицал сам факт передачи наркотического средства другому лицу, при этом мотив, послуживший основанием для сбыта наркотического средства, отсутствие какой-либо заинтересованности от реализации наркотиков не влияют на правовую квалификацию действий подсудимого по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Подсудимый непосредственно выполнил действия, направленные на сбыт наркотических средств, составляющие объективную сторону преступления, поэтому он являлся исполнителем преступления, а не пособником в его совершении.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от /________/ /________/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером вещества, являющегося производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты признается свыше 0,25 гр.

Исследовав данные о личности подсудимого, исходя из всех обстоятельств по делу и, принимая во внимание его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, и потому он может и должен нести ответственность за совершенное преступление.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 молод, не судим, имеет регистрацию и местожительство, на учетах в диспансерах не состоит, является индивидуальным предпринимателем, вину признал частично, участвует в воспитании двух детей сожительницы, характеризуется исключительно с положительной стороны, сожительницей в судебном заседании - также положительно. Данные обстоятельства судом учитываются в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование в расследовании преступления, поскольку ФИО31 в ходе осмотров мест происшествия указал места закладок, где он забирал наркотические вещества.

Наличие малолетнего ребёнка судом учитывается обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, как это предусмотрено ст. 63 УК РФ, нет. 

Вместе с тем, подсудимый совершил особо тяжкое и тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а поэтому, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, назначив отбывание наказание в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, его материального положения суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы. 

С учетом установленных обстоятельств наказание подсудимому должно быть назначено с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ по всем эпизодам. 

Исключительно положительные характеристики ФИО1, его возраст, то что он не судим, сделал выводы для себя, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершенных преступлений и в ходе судебного разбирательства в совокупности признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание, и вместе с тем являются исключительными, а также учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о применении положений ст.64 УК РФ с назначением наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Учитывая установленные фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката Мелкозёрова С.П., разрешению не подлежит, поскольку с данным адвокатом заключено соглашение. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

• по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ 5 (пять) лет лишения свободы; 

• по ч.2 ст.228 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ 2 (два) года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по /________/.

Зачесть в срок лишения свободы осужденному ФИО1 время его содержания под стражей по данному приговору с /________/ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы.

По вступлению в законную силу приговора, вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: материалы оперативно-розыскной деятельности, DVD -R диски, детализацию соединений мобильного оператора ООО «/________/» с CD-R диском, компакт-диск СD-R с транзакцией по балансу учетной записи /________/ хранить с делом весь срок его хранения;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Томского ЛО МВД России ОМВД России наркотические средства, хранить до рассмотрения уголовного дела по факту сбыта; 

хранящиеся у начальника ЛПП в порту г. Томска ФИО16 мобильный телефон марки «/________/», sim-карта оператора «/________/» и денежные средства в сумме 150 рублей, возвратить по принадлежности их владельцам;

действие расписки ФИО1 по хранению сотового телефона отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора.

В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке по его вступлению в законную силу.

Председательствующий: